Comissão de Justiça e Redação 

SUBSTITUTIVO AO PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 19/2026  

Assunto: Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito adicional especial no orçamento 
do Município, com base em anulação parcial de dotação orçamentária, no valor de R$ 
120.000,00 (cento e vinte mil reais). 

I – RELATÓRIO 

Trata-se de Substitutivo ao Projeto de Lei nº 19/2026, de iniciativa do Poder 
Executivo Municipal, que visa à autorização legislativa para abertura de crédito 
adicional especial no orçamento do exercício financeiro de 2026, no valor de R$ 
120.000,00 (cento e vinte mil reais). 

O crédito tem por finalidade a criação de dotação orçamentária vinculada à 
Secretaria de Desenvolvimento Econômico, sob o elemento de despesa 4490510000 – 
Obras e Instalações. 

Como fonte de cobertura, o Projeto indica a anulação parcial da dotação pertencente